

**Обґрунтування
до питання про прийняття постанови Національної комісії, що здійснює
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,
«Про затвердження Порядку здійснення моніторингу діяльності активних
споживачів на роздрібному ринку електричної енергії»**

З метою визначення порядку здійснення моніторингу діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії, відстеження тенденцій на роздрібному ринку електричної енергії та змін діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії, оцінки результативності їх діяльності, договірних практик та цінової політики, а також встановлення механізму надання операторами систем розподілу та електропостачальниками даних/інформації для здійснення відповідного моніторингу, Департаментом із регулювання відносин та захисту прав споживачів на роздрібному ринку електричної енергії розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії» (далі – Проєкт постанови).

Проєкт постанови 02.12.2025 було схвалено на засіданні НКРЕКП, що проводилось у формі відкритого слухання, та 03.12.2025 оприлюднено на офіційному вебсайті НКРЕКП з метою отримання зауважень та пропозицій до нього.

15.12.2025 на офіційному вебсайті НКРЕКП було оприлюднено Таблицю із узагальненими зауваженнями та пропозиціями до Проєкту постанови, які були отримані від фізичних, юридичних осіб та їх об'єднань у період з 03.12.2025 по 14.12.2025, та на виконання вимог Порядку проведення відкритого обговорення проєктів рішень Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, затвердженого постановою НКРЕКП від 30.06.2017 № 866, 19.12.2025 проведено відкрите обговорення зауважень та пропозицій, наданих до Проєкту постанови. Протокол відкритого обговорення та Таблиця узгоджених позицій до Проєкту постанови 22.12.2025 були розміщені на офіційному вебсайті НКРЕКП.

Зважаючи на вищевикладене, Департамент із регулювання відносин та захисту прав споживачів на роздрібному ринку електричної енергії пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії».

**Директор Департаменту із регулювання
відносин та захисту прав споживачів на
роздрібному ринку електричної енергії**

Олег КОСТРИКІН



UB
НКРЕКП
№2626-20.1/25 від 24.12.2025
КЕП: Кострикін О. В. 24.12.2025 10:29
3FAA9288358EC0030400000021911E00F804E600
Сертифікат дійсний з 04.07.2025 до 02.07.2027 14:03



**НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ
ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ
ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)**

ПОСТАНОВА

Київ

№ _____

Про затвердження Порядку
здійснення моніторингу
діяльності активних
споживачів на роздрібному
ринку електричної енергії

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та «Про ринок електричної енергії» Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Затвердити Порядок здійснення моніторингу діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії, що додається.

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг.

Голова НКРЕКП

Юрій ВЛАСЕНКО

ЗАТВЕРДЖЕНО

Постанова Національної
комісії, що здійснює
державне регулювання у
сферах енергетики та
комунальних послуг
№ _____

Порядок здійснення моніторингу діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії

1. Загальні положення

1.1. Цей Порядок визначає процедуру здійснення Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП), моніторингу діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії з генеруючими установками та установками зберігання енергії (у разі наявності), які здійснюють продаж електричної енергії за механізмом самовиробництва або за «зеленим» тарифом (далі – активні споживачі) суб'єктам господарювання, що провадять господарську діяльність з постачання електричної енергії споживачу.

1.2. Дія цього Порядку поширюється на суб'єктів господарювання, що провадять господарську діяльність з розподілу електричної енергії (далі – оператор системи розподілу, ОСР) та з постачання електричної енергії споживачу (далі – електропостачальники).

1.3. Моніторинг діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії (далі – моніторинг) здійснюється з метою:

- 1) підвищення ефективності діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії;
- 2) сприяння розробленню заходів реагування на попит та діяльність активних споживачів;
- 3) виявлення в межах компетенції НКРЕКП практик, що призводять до обмеження діяльності активних споживачів;
- 4) інформування громадськості про діяльність активних споживачів, які здійснюють купівлю-продаж електричної енергії за механізмом самовиробництва та за «зеленим» тарифом.

1.4. У цьому Порядку терміни вживаються у значеннях, наведених у законах України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про ринок електричної енергії», «Про альтернативні джерела енергії», Правилах роздрібного ринку електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 року № 312, Порядку продажу та обліку електричної енергії, виробленої активними

споживачами, та розрахунків за неї, затвердженого постановою НКРЕКП від 29 грудня 2023 року № 2651, Порядку здійснення Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, моніторингу ринків у сферах енергетики та комунальних послуг, затвердженому постановою НКРЕКП від 14 вересня 2017 року № 1120, та інших нормативно-правових актів, що регулюють відносини у сфері електроенергетики.

2. Процедура здійснення моніторингу

2.1. Моніторинг організовується та здійснюється Департаментом із регулювання відносин та захисту прав споживачів на роздрібному ринку електричної енергії (далі – Департамент).

2.2. Моніторинг здійснюється шляхом відстеження тенденцій та змін діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії, оцінки результативності цієї діяльності, договірних практик та цінової політики.

2.3. До завдань здійснення моніторингу належить:

збір та обробка даних (інформації) щодо діяльності активних споживачів;

розрахунок індикаторів/показників моніторингу (у випадку, якщо це передбачено цим Порядком), аналіз та оцінка фактів, явищ та тенденцій щодо діяльності активних споживачів, виявлених за результатами моніторингу, підготовка та оформлення результатів моніторингу;

підготовка висновків щодо результатів моніторингу;

надання пропозицій щодо вжиття електропостачальниками заходів щодо захисту прав активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії;

консолідація результатів моніторингу для використання.

2.4. Індикатори/показники моніторингу діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії, наведені у додатку 1 до цього Порядку, відображають результативність діяльності активних споживачів.

2.5. Для здійснення моніторингу Департамент може використовувати такі джерела:

дані/інформація щодо активних споживачів з генеруючими установками та установками зберігання енергії (у разі наявності), які здійснюють купівлю-продаж електричної енергії за механізмом самовиробництва, які надаються електропостачальниками до 15 числа включно наступного календарного місяця після звітного, в електронному вигляді відповідно до форми, наведеної у додатку 2 до цього Порядку, на електронну адресу drree_monitoring@nerc.gov.ua;

дані/інформація щодо активних споживачів з генеруючими установками та установками зберігання енергії (у разі наявності), які здійснюють купівлю-продаж електричної енергії за механізмом самовиробництва, надаються електропостачальниками, які виконують функції постачальника універсальних послуг (далі – постачальник універсальних послуг, ПУП) до 15 числа включно наступного календарного місяця після звітного, в електронному вигляді

відповідно до форми, наведеної у додатку 3 до цього Порядку, на електронну адресу drree_monitoryng@nerc.gov.ua;

дані щодо розрахунків між учасниками роздрібного ринку за «зеленим» тарифом, які надаються постачальниками універсальних послуг до 25 числа наступного календарного місяця після звітного, в електронному вигляді відповідно до форми, наведеної у додатку 4, на електронні адреси monitoryng_zelenyi_taryf@nerc.gov.ua;

деталізований реєстр електропостачальників, який надається ОСР до 15 числа включно наступного календарного місяця після звітного, в електронному вигляді відповідно до форми, наведеної у додатку 5, на електронну адресу drree_monitoryng2@nerc.gov.ua;

офіційні вебсайти електропостачальників та ОСР;

інформація, отримана на звернення (запити) НКРЕКП;

дані/інформація зі звернень, скарг споживачів, суб'єктів господарювання, органів державної влади;

інші джерела.

2.6. Моніторинг здійснюється за такими етапами:

1) збір даних/інформації щодо діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії;

2) перевірка отриманих (зібраних) даних на повноту, достатність та достовірність (у випадку застосування);

3) обробка даних (приведення даних у відповідний формат та їх агрегування), необхідних для оцінки (розрахунку) індикаторів;

4) оцінка або розрахунок індикаторів із застосуванням математичних/статистичних методів;

5) подальша обробка індикаторів (за потреби);

6) підготовка результатів;

7) підготовка висновків, рекомендацій та проєктів рішень НКРЕКП (за необхідності).

2.7. Електропостачальники або ОСР (далі – ліцензіати) надають до НКРЕКП дані/інформацію за формами, наведеними у додатках 2 – 5 в електронному вигляді у форматі «xls» або «xlsx» на електронні адреси, зазначені в пункті 2.5 цієї глави у двох примірниках:

з накладенням кваліфікованого електронного підпису уповноваженої особи ліцензіата та/або кваліфікованої електронної печатки ліцензіата з дотриманням вимог законів України «Про електронні документи та електронний документообіг» та «Про електронні довірчі послуги»;

без накладення кваліфікованого електронного підпису та/або кваліфікованої електронної печатки ліцензіата.

Датою подання форми вважається дата її надходження до НКРЕКП.

У випадку якщо форма містить інформацію та/або дані конфіденційного характеру, які становлять комерційну таємницю, з метою забезпечення НКРЕКП захисту конфіденційної інформації ліцензіат визначає перелік такої інформації, умови та порядок її поширення НКРЕКП та подає його разом із формою в електронному вигляді (супровідним листом з накладенням кваліфікованого електронного підпису уповноваженої особи ліцензіата та/або кваліфікованої електронної печатки ліцензіата) з урахуванням положень законів України «Про інформацію», «Про доступ до публічної інформації» та інших актів законодавства.

З метою уточнення (підтвердження) наданих даних, отримання додаткової інформації, документів та/або пояснень Департамент надсилає відповідний запит до ліцензіата за підписом члена НКРЕКП, який відповідно до розподілу обов'язків організовує роботу Департаменту.

2.8. НКРЕКП забезпечує захист конфіденційної інформації та комерційної таємниці, отриманої під час здійснення моніторингу, відповідно до актів чинного законодавства у сфері захисту інформації. Така інформація може бути розголошена та оприлюднена лише у випадках, передбачених чинним законодавством.

3. Результати здійснення моніторингу

3.1. За результатами здійснення моніторингу Департамент оформлює результати аналізу даних/інформації та здійснює підготовку висновку.

3.2. Результат моніторингу оформлюється у вигляді внутрішніх аналітичних матеріалів (оглядів) для використання у роботі НКРЕКП, зокрема у вигляді таблиці, графіка, або в іншому вигляді для можливості порівняння результатів за різні періоди.

3.3. Висновок за результатами моніторингу є підсумком аналізу, що проводиться на основі зведених даних/інформації за результатами моніторингу може містити інформацію про:

рівень розрахунків з приватними домогосподарствами за «зеленим» тарифом;

результати діяльності активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії;

пропозиції щодо внесення змін до нормативно-правових актів, які спрямовані на вдосконалення чинного законодавства щодо діяльності активних споживачів.

3.4. Департамент надає висновок на ознайомлення Голові НКРЕКП, членам НКРЕКП та керівникам структурних підрозділів НКРЕКП.

3.5. Інформація, отримана під час здійснення моніторингу, може бути використана НКРЕКП для:

підготовки аналітичних та інформаційних матеріалів про діяльність активних споживачів на роздрібному ринку електричної енергії;

інформування Голови НКРЕКП та членів НКРЕКП про необхідність внесення змін до чинного законодавства України щодо діяльності активних споживачів;

інформування органів виконавчої влади про необхідність внесення змін до чинного законодавства України щодо діяльності активних споживачів;

надання інформації, що не є конфіденційною, за запитами на інформацію та зверненнями громадян.

Додаток 1
до Порядку здійснення моніторингу
діяльності активних споживачів на
роздрібному ринку електричної енергії

ІНДИКАТОРИ/ПОКАЗНИКИ
моніторингу діяльності активних споживачів на роздрібному ринку
електричної енергії

Предмет моніторингу	Індикатори/показники	Період моніторингу	Джерело інформації
Діяльність активних споживачів з генеруючими установками та установками зберігання енергії (у разі наявності), які здійснюють купівлю-продаж електричної енергії електропостачальнику	кількість договорів купівлі-продажу електричної енергії за механізмом самовиробництва; обсяг електричної енергії, відпущеної в мережу; обсяг електричної енергії, відібраної з мережі; рівень середньозваженої ціни купованої електричної енергії; вартість купованої електричної енергії; сумарна встановлена потужність генеруючих установок.	Щомісячно	Дані/інформація, надані електропостачальниками відповідно до форми (додаток 2 до цього Порядку)
Діяльність активних споживачів з генеруючими установками та установками зберігання енергії (у разі наявності), які здійснюють купівлю-продаж електричної енергії постачальнику універсальних послуг	кількість договорів купівлі-продажу електричної енергії за механізмом самовиробництва; обсяг електричної енергії, відпущеної в мережу; обсяг електричної енергії, відібраної з мережі; вартість купованої електричної енергії; сумарна встановлена потужність генеруючих установок.	Щомісячно	Дані/інформація, надані постачальниками універсальних послуг відповідно до форми (додаток 3 до цього Порядку)
Розрахунки між учасниками роздрібного ринку за «зеленим» тарифом	обсяг виробленої електричної енергії приватними домогосподарствами; загальна сума нарахування (до сплати) споживачам (без податку на доходи фізичних осіб, військового збору); сума виплат просьюмерам;	Щомісячно	Дані/інформація, надані постачальниками універсальних послуг відповідно до форми (додаток 4 до цього Порядку)

	залишок невикладених коштів (до сплати); сума, яку має сплатити постачальник універсальних послуг оператору системи передачі за послугу з передачі (без ПДВ); % розрахунку постачальника універсальних послуг з оператором системи передачі за передачу; сума, яку має компенсувати оператор системи передачі постачальнику універсальних послуг за Послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії (без ПДВ); сума, яку сплатив оператор системи передачі постачальнику універсальних послуг за Послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії (без ПДВ); % розрахунків оператора системи передачі з постачальником універсальних послуг за Послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії.		
Деталізований реєстр електропостачальників	тип споживача; сегмент постачання; кількість споживачів; обсяги розподіленої електричної енергії.	Щомісячно	Дані/інформація, надані ОСР відповідно до форми (додаток 5 до цього Порядку)

Інформація щодо купівлі-продажу електричної енергії на роздрібному ринку електричної енергії за механізмом самовиробництва (ПВЦ)

за

місяць

рік

Респондент:

Найменування суб'єкта господарювання:

Офіційний вебсайт:

Код ЄДРПОУ:

Енергетичний ідентифікаційний код (EIC) учасника ринку:

Місцезнаходження:

№ з/п	Назва показника	Кількість договорів купівлі-продажу електричної енергії за механізмом самовиробництва на кінець звітного періоду, шт.	Обсяг електричної енергії, відпущеної в мережу у звітному місяці	Обсяг електричної енергії, відібраної з мережі у звітному місяці	Середньозважена ціна купованої електричної енергії (без ПДВ) за звітний місяць	Вартість купованої електричної енергії (без ПДВ) у звітному місяці	Сумарна встановлена потужність генеруючих установок на кінець звітного періоду на кінець звітного місяця
		шт.	тис. кВт·год	тис. кВт·год	грн/кВт·год	тис. грн	кВт
A	B	1	2	3	4	5	6
1	Активні споживачі, які виробляють електричну енергію з альтернативних джерел енергії, у тому числі:						
1.1	приватні домогосподарства, у тому числі:						
1.1.1	приватні домогосподарства з ГУ та УЗЕ						
1.2	малі непутові споживачі, у тому числі:						
1.2.1	малі непутові споживачі з УЗЕ						
1.3	інші непутові споживачі, у тому числі:						
1.3.1	інші непутові споживачі з УЗЕ						
2	ОСББ, у тому числі:						
2.1	ОСББ з УЗЕ						
3	Непутові активні споживачі, які виробляють електричну енергію з інших джерел, у тому числі:						
3.1	непутові споживачі з ГУ з інших джерел та з УЗЕ						

Керівник суб'єкта господарювання

Виконавець

Телефон:

Електронна пошта:

(ПБ)

(ПБ)

-

Інформація щодо купівлі-продажу електричної енергії на роздрібному ринку електричної енергії за механізмом самовиробництва (ПУП)

за

місяць

рік

Респондент:

Найменування суб'єкта господарювання:

Офіційний вебсайт:

Код ЄДРПОУ:

Енергетичний ідентифікаційний код (EIC) учасника ринку:

Місцезнаходження:

№ з/п	Назва показника	Кількість договорів купівлі- продажу електричної енергії за механізмом самовиробництва на кінець звітного періоду	Обсяг електричної енергії, відпущеної в мережу у звітному місяці	Обсяг електричної енергії, відібраної з мережі у звітному місяці	Вартість купуваної електричної енергії (без ПДВ) у звітному місяці	Сумарна встановлена потужність генеруючих установок на кінець звітного періоду на кінець звітного місяця
		шт.	тис. кВт·год	тис. кВт·год	тис. грн	кВт
A	B	1	2	3	4	5
1	Активні споживачі, які виробляють електричну енергію з альтернативних джерел енергії, у тому числі:					
1.1	приватні домогосподарствами, у тому числі:					
1.1.1	приватні домогосподарства з УЗЕ					
1.2	малі непухотіві споживачі, у тому числі:					
1.2.1	малі непухотіві споживачі з УЗЕ					
2	ОСББ, у тому числі:					
2.1	ОСББ з УЗЕ					

Керівник суб'єкта господарювання

Виконавець

Телефон:

Електронна пошта:

(ПІБ)

(ПІБ)

-

Інформація щодо розрахунків між учасниками роздрібного ринку за "зеленим" тарифом

за

місяць

рік

Респондент:

Найменування суб'єкта господарювання:

Офіційний вебсайт:

Код ЄДРПОУ:

Енергетичний ідентифікаційний код (EIC) у

Місцезнаходження:

Розрах. період	Обсяг виробленої електричної енергії приватними домогосподарствами, тис. кВт*год	Загальна сума нарахування (до сплати) споживачам (без ПДФО, ВЗ), тис. грн	Сума виплат просьюмерам, тис. грн.		Залишок несплачених коштів (до сплати), тис. грн	Сума, яку має сплатити ПУП до НЕК за послугу з передачі (без ПДВ), тис. грн	% розрахунку ПУП з НЕК за передачу, %	Сума, яку має компенсувати НЕК до ПУП за Послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії (без ПДВ), тис. грн	Сума, яку сплатив НЕК до ПУП за Послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії (без ПДВ), тис. грн	% розрахунків НЕК з ПУП за Послугу із забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел енергії, %
			Загальна сума виплат, тис. грн	Дата оплати						
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Січень										
Лютий										
Березень										
Квітень										
Травень										
Червень										
Липень										
Серпень										
Вересень										
Жовтень										
Листопад										
Грудень										
Всього										

Керівник суб'єкта господарювання

Виконавець

Телефон:

Електронна пошта:

(ПІБ)

(ПІБ)

-

Деталізований реєстр електропостачальників

за _____	місяць _____	рік _____
Респондент: _____		
Найменування суб'єкта господарювання: _____		
Офіційний вебсайт: _____		
Код ЄДРПОУ: _____		
Енергетичний ідентифікаційний код (EIC) учасника ринку: _____		
Місцезнаходження: _____		

[illegible]

Керівник суб'єкта господарювання	
Виконавець	(ПІБ)
Телефон:	(ПІБ)
Електронна пошта:	